Уголовное дело № 1-182/2020 54RS0012-01-2020-000620-03

Поступило 13.05.2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

29 октября 2020 года с. Убинское

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Шипилиной О.П.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Убинского района Новосибирской области Бервинова С.В., и.о. прокурора Убинского района Новосибирской области Селиванова М.И.,

подсудимого ФИО21,

представителя защиты – адвоката Баклицкой И.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 19.09.2011 г. приговором Коченевского районного суда Новосибирской области (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Новосибирского областного суда от 05.05.2012 г.) по п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а,в» ч. 2 ст. 163, п. «а» ч. 3 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 16.07.2014;

- 16.11.2015 г. приговором Октябрьского районного суда г. Новосибирска по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 24.05.2018;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

Эпизод 1

Житель 

<

адрес> ФИО21, совершил умышленные преступления, при следующих обстоятельствах:

В период до 25.02.2020 г., неустановленное лицо, отбывающее наказание в ФКУ ИК

<

адрес>, приобрело неустановленным в ходе следствия способом у неустановленного лица на территории 

<

адрес>, наркотическое средство в крупном размере, при этом данное наркотическое средство находилось у неустановленного в ходе следствия лица на территории 

<

адрес>. С целью получения приобретенного им наркотического средства неустановленное лицо 25.02.2020 г. в утреннее время посредством телефонной связи сообщило ранее знакомому ФИО21 о том, что у неустановленного лица приобрело наркотическое средство и попросило последнего, приехать в 

<

адрес>, с целью осуществления действий направленных на реализацию ему ФИО21 заранее приобретённых неустановленным лицом у неустановленного лица наркотического средства, на возмездной основе, посредством доставки ФИО21 наркотического средства из 

<

адрес>, и передаче его неустановленному лицу, на территорию ФКУ ИК

<

адрес> посредством «переброса» на предварительно оговоренный участок внутренней запретной зоны ФКУ ИК

<

адрес> пообещав при этом за оказанную услугу ФИО21 часть приобретенного им наркотического средства. В связи с этим у ФИО21 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неустановленному лицу, в крупном размере.

Реализуя указанный преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, 25.02.2020 г. ФИО21 приехал в 

<

адрес>, для того, чтобы от неустановленного лица, с которым неустановленное лицо, отбывающее наказание в ФКУ ИК-

<

адрес>, договорилось о приобретении наркотического средства получить, тем самым приобрести наркотическое средство, для его последующего сбыта неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, 25.02.2020 г. в период с 09 часов 31 минуты до 11 часов 00 минут ФИО21 от неустановленного следствием лица, находясь у 

<

адрес>, согласно договорённости с неустановленным лицом, отбывающим наказание в ФКУ ИК

<

адрес>, получил наркотическое средство: героин (диацетилморфин), массой не менее 23,582 гр., тем самым ФИО21 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе. В последующем приехав в 

<

адрес> и находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> незаконно приобретенное наркотическое средство разделил на две части, из которых наркотическое средство массой не менее 14,568 гр. стал хранить при себе с целью последующего его сбыта неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК

<

адрес> а наркотическое средство массой не менее 9,014 гр. стал хранить при себе для личного потребления.

При этом ФИО21, не сообщая о своих преступных намерениях ранее знакомому жителю 

<

адрес> ФИО1, в пользовании которого имелся автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с целью реализации преступного умысла, попросил последнего свозить его в 

<

адрес> Не подозревая о преступных намерениях ФИО21, ФИО1 согласился на вышеуказанном автомобиле свозить ФИО21 в 

<

адрес>.

После чего, 25.02.2020 г. около 13 часов 00 минут, храня вышеуказанное наркотическое средство при себе, ФИО21 будучи в состоянии наркотического опьянения, совместно с ФИО1, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, отъехали от 

<

адрес> в направлении ФКУ ИК

<

адрес>, куда приехали 25.02.2020 г. около 18 часов. После этого, ФИО21 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства в крупном размере, храня при себе наркотическое средство, проследовал к ограждению ФКУ ИК

<

адрес> где путем «переброса» пытался сбыть вещество, массой не менее 14,568 гр. содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> размер которого на основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (список 1) является крупным, на участок № внутренней запретной зоны, но не смог довести свои преступные действия до конца, в связи с тем, что наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ФКУ ИК

<

адрес> 

Эпизод 2

В период до 25.02.2020 г., неустановленное лицо, отбывающее наказание в ФКУ ИК

<

адрес> приобрело неустановленным в ходе следствия способом у неустановленного лица на территории 

<

адрес>, наркотическое средство в крупном размере, при этом данное наркотическое средство находилось у неустановленного в ходе следствия лица на территории 

<

адрес>. С целью получения приобретенного им наркотического средства неустановленное лицо 25.02.2020 г. в утреннее время посредством телефонной связи сообщило ранее знакомому ФИО21 о том, что у неустановленного лица приобрело наркотическое средство и попросило последнего, приехать в 

<

адрес>, с целью осуществления действий направленных на реализацию ему ФИО21 заранее приобретённых неустановленным лицом у неустановленного лица наркотического средства, на возмездной основе, посредством доставки ФИО21 наркотического средства из 

<

адрес>, и передаче его неустановленному лицу, на территорию ФКУ ИК-13 ГУФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, посредством «переброса» на заранее оговоренный участок внутренней запретной зоны ФКУ ИК

<

адрес> пообещав при этом за оказанную услугу ФИО21 часть приобретенного им наркотического средства. В связи с этим у ФИО21 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере.

Реализуя указанный преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения наркотического средства, в крупном размере, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, 25.02.2020 г. ФИО21 приехал в 

<

адрес>, для того, чтобы от неустановленного лица, с которым неустановленное лицо, отбывающее наказание в ФКУ ИК-

<

адрес> договорилось о приобретении наркотического средства получить, тем самым приобрести наркотическое средство, для его последующего хранения. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение незаконного приобретения и хранения наркотического средства, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, 25.02.2020 г. в период с 09 часов 31 минуты до 11 часов 00 минут ФИО21 от неустановленного следствием лица, находясь у 

<

адрес>, согласно договорённости с неустановленным лицом, отбывающим наказание в ФКУ ИК

<

адрес> получил наркотическое средство: 

<

данные изъяты> массой не менее 23,582 гр., которое стал незаконно хранить при себе. В последующем приехав в 

<

адрес> и находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, указанное наркотическое средство разделил на две части, из которых наркотическое средство массой не менее 14,568 гр. стал хранить при себе с целью последующего их сбыта неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК

<

адрес> а наркотическое средство массой не менее 9,014 гр. стал хранить для личного потребления, тем самым незаконно приобретя его. Количество, незаконно приобретенного ФИО21 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 9,014 гр. на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (список 1) является крупным размером.

При этом ФИО21, не сообщая о своих преступных намерениях ранее знакомому жителю 

<

адрес> ФИО1, в пользовании которого имелся автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, попросил последнего свозить его в 

<

адрес>. Не подозревая о преступных намерениях ФИО21, ФИО1 согласился. После чего, 25.02.2020 г. около 13 часов 00 минут, будучи в состоянии наркотического опьянения, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, незаконно храня при себе незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, массой 9,014 гр., ФИО21, совместно с ФИО1, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, отъехали от 

<

адрес> в направлении ФКУ ИК

<

адрес>, куда приехали 25.02.2020 г. около 18 часов, где находясь на 

<

адрес> в период времени с 20 часов до 20 часов 50 минут сотрудниками ГНК МО МВД России «Каргатский» в ходе осмотра в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты> массой 9,014 гр., которое ФИО21 хранил в указанном автомобиле для личного употребления.

Подсудимый ФИО21 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО21 в ходе предварительного расследования в присутствии защитника следует, что у него в пользовании есть мобильный телефон марки Самсунг, модель не знает, кнопочный, которым он пользуется примерно около 3 месяцев. В данном телефоне была установлена сим-карта оператора «Теле2» с абонентскими номером №, которым он пользуется постоянно примерно около года. 25.02.2020 года примерно около 09 часов ему на указанный абонентский телефон позвонил ранее ему знакомый по имени ФИО19, который отбывает наказание в ИК-

<

адрес>. ФИО19 попросил его оказать ему услугу, а именно в 

<

адрес> забрать телефон и «груз», привести ему в 

<

адрес>, и перекинуть для него через ограждение на территорию ИК№ ФИО19 прямо не говорил слово наркотики, но при этом он понимал, на тюремном жаргоне, что слово «груз» означает наркотики. Он не задавал ФИО19 лишних вопросов, так как ему было понятно, что именно имел ввиду ФИО19. При этом ФИО19 ему сказал, что за оказанную услугу он может взять себе из общего веса наркотика для себя 1,5 пробки из-под пластиковой бутылки. То есть он понимал, что наркотик, который он должен был забрать, будет именно 

<

данные изъяты> Также ФИО19 знал, что у него нет автомобиля, в связи с чем просил его найти машину, за что, ФИО19 обещал скинуть на банковскую карту 3 000 рублей на транспортные расходы. Он согласился, так как хотел оказать услугу ФИО19, кроме того, что он хотел получить для себя наркотическое средство. ФИО19 сказал, что он даст его номер телефона лицу, у которого он должен будет забрать телефон и наркотики, что ему позвонят и скажут куда подъехать. Через некоторое время ему позвонили, с ранее неизвестного ему номера телефона, который в настоящее время он не помнит. Мужчина сказал ему, что ему нужно будет подъехать к 

<

адрес> он нашел автомобиль, для того, чтобы съездить в 

<

адрес>, о том, с кем именно он ездил в 

<

адрес> за наркотиками и телефоном он не помнит. От 

<

адрес> до вышеуказанного магазина езды на автомобиле не более 30 минут. В 

<

адрес> он подъехал к 

<

адрес> ему позвонил на телефон мужчина, сказал куда именно ему нужно подойти, он подошел к автомобилю иностранного производства, легковой, белого цвета. Мужчина открыл окно передней двери, пассажирской, или водительской двери пояснить не может, и протянул ему полимерный пакет чёрного цвета, «майка», что именно было в пакете при мужчине он не смотрел. С мужчиной они ни о чём не разговаривали, его он не запомнил. После чего он вернулся в автомобиль и поехал в 

<

адрес>. В пути следования он посмотрел, что именно находится в пакете, там было 2 губки для мытья посуды, разрезанные на пополам, для того, чтобы в эти губки впоследствии завернуть телефон и наркотики, так же там был телефон BQ, смартфон, в корпусе серебристого цвета, а также героин в полимерном полупрозрачном пакете, размером примерно в половину куриного яйца. Вернулся в 

<

адрес> он примерно около 11 часов. Находясь у себя дома он развернул пакет, в котором находился героин, откуда взял часть 

<

данные изъяты>, которую насыпал в стеклянный флакон из-под пенициллина,.. ., после чего 

<

данные изъяты>. Тот 

<

данные изъяты> который у него оставался в полимерном пакете он разделил на 2 части, из общего веса отсыпал себе примерно 1,5 крышки 

<

данные изъяты>, в полимерный пакет из-под пачки сигарет, и запаял его зажигалкой, чтобы 

<

данные изъяты> не высыпался, а 

<

данные изъяты> который планировался для ИК-№ остался в первоначальном полимерном пакете. После чего он позвонил своему знакомому – ФИО14, которого попросил приехать к нему домой, но о том, что он в 

<

адрес> забрал телефон и 

<

данные изъяты>, который повезет в ИК-№ он ничего не говорил. После чего ФИО14 подъехал к его дому, он вышел, сел в салон автомобиля и попросил ФИО14 отвезти его к дому ФИО1 Затем на автомобиле ФИО14, 

<

данные изъяты> модель не помнит, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, они доехали до ФИО1. С ФИО1 он планировал договориться о том, чтобы ФИО1 свозил его в 

<

адрес> в ИК-№. При этом пенициллиновую емкость с раствором наркотика он взял с собой, также с собой к ФИО1 он взял оставшийся 

<

данные изъяты>, губки, телефон. Когда они приехали к ФИО1, ФИО1 вышел на улицу, он спросил у ФИО1 не свозит ли ФИО1 его в 

<

адрес>, так как ему нужно было в ИК-№. Для чего он ФИО1 не говорил и ФИО1 у него не спрашивал. ФИО1 сказал, что свозит, но у него нет денег на бензин. Он сказал ФИО1, чтобы ФИО1 дал ему номер своей карты, и ему скинут деньги. ФИО1 дал ему свою карту он позвонил ФИО19 на последний номер с которого ФИО19 ему звонил, и продиктовал ФИО19 номер карты. Затем они сели в машину к ФИО14. ФИО14 сидел на водительском сидении, он на переднем пассажирском сидении, ФИО1 сел на заднее пассажирское сидение. Так как ему известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства он протянул ему пенициллиновый флакон с раствором 

<

данные изъяты>, тем самым предложив ему употребить наркотик. После чего ФИО1 употребил наркотик 

<

данные изъяты> при нем. После чего ФИО14 уехал, они пересели в машину к ФИО1 

<

данные изъяты> Через некоторое время ФИО1 пошел домой за документами на свой автомобиль, а он в это время в машине ФИО1 нашел какую-то книгу, вырвал из неё листы, в которые насыпал 

<

данные изъяты>, который предназначался для передачи в ИК-№, данный свёрток он обернул прозрачной пленкой, затем привязал к свертку 2 свечи зажигания и сверху обмотал черной изолентой, которые он взял из дома с собой, для того, чтобы упаковывать наркотик и телефон. Свечи он взял из дома специально для того, что перебрасывать наркотики. Свечи привязать к свертку с наркотиком он догадался сам, так как предполагал, что без дополнительного веса сверток с наркотиками далеко не улетит. Сверток с наркотиком, который он планировал оставить для личного употребления он также поместил в лист из книги, которую нашел в машине ФИО1 и обмотал изолентой черного цвета. Затем свертки с героином он убрал в карманы брюк которые были на нем. Телефон он убрал во внутренний карман куртки, которая была на нем. В дальнейшем ФИО1 пришел, сел в салон и сообщил ему, что на его банковскую карту поступили денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые он снял с карты ФИО1 в 

<

адрес> в банкомате. Из данных денег он передал ФИО1 2000 рублей, а 1000 рублей забрал себе. ФИО1 заправил автомобиль бензином на 1000 рублей, а 1000 рублей оставил себе. После чего, примерно в 13 часов они выехали из 

<

адрес>, в 

<

адрес> они приехали около 18 часов. При этом в 

<

адрес> они ехали по навигации, которую включали на телефоне ФИО1. ФИО19 по телефону его сориентировал откуда именно он должен был кидать наркотик и телефон, а именно не доезжая колонии 150-200 метров повернуть налево, проехать прямо 300 метров, повернуть направо и сразу будут гаражи, встать у крайнего гаража слева, и именно с этой точки кидать телефон и наркотик на территорию ИК-№ В пути следования, так как его телефон сел он общался с ФИО19 по телефону ФИО1. Выйдя из машины, и пройдя по дороге к забору колонии, ориентируясь в соответствии с ранее полученными от ФИО19 указаниями, стоя лицом к гаражу, он сначала бросил сверток с телефоном, а уже после кинул на территорию сверток с героином. Все это время ФИО1 был в машине, с ним не выходил, машина была на расстоянии около 20 метров от него. Когда он сел в машину сработала тревожная сигнализация в ИК№. Они с ФИО1 поехали по направлению выезда из села. Выехав на другую улицу они остановились так как их путь перегородил другой автомобиль, из которого вышли мужчины в форме и подошли к ним, которые представились и попросили пройти с ними. ФИО1 вышел из машины, а он не стал выходить, заблокировал двери изнутри. В этот момент он стал думать, куда спрятать 

<

данные изъяты>, который он оставил для личного употребления и спрятал сверток с 

<

данные изъяты> на переднем пассажирском сидении под чехлом спинки, после чего он разблокировал двери и вышел из машины. Впоследствии его доставили в отдел полиции для разбирательства, где он дал признательные пояснения относительно совершенного преступления. Также в ходе осмотра у него было изъято: пенициллиновый флакон с фильтром, и шприц, которые находились в карманах куртки. Также у него изъяли его телефон, сделали смывы с рук и срезы с ногтевых пластин. Тот героин в свертке, который он оставил для себя, и впоследствии спрятал в машине, он оставил для себя, для своего личного употребления. (т. 1 л.д. 89-94, т. 3 л.д.10-14)

В судебном заседании ФИО21 подтвердил данные показания.

Вина подсудимого ФИО21 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО8, который суду показал, что работает в ФКУ ИК-№. 25.02.2020 г. находясь на своем рабочем месте, узнал от сотрудников ФКУ ИК-№ что совершен переброс запрещенных предметов на № участок ФКУ ИК-№. Выдвинувшись на тропу наряда, был обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой. Сверток он не осматривал, изъял, упаковал и передал сотруднику полиции. Вместе с ним был Пфайфер и сотрудники оперативной группы, точно кто был, не помнит. Сверток был изъят на территории колонии. Рядом с колонией никого не было видно. С другой стороны забора также никого не было. Стена, через которую был совершен переброс высотой метра 2,5. Эта стена отделяет территорию зоны и общую территорию. 

Показаниями свидетеля ФИО12, который суду показал, что работает в ФКУ ИК-№. 25.02.2020 г. находился на службе на наблюдательном посту №. В это время незнакомый гражданин подбежал к ограждению на № участке и кинул сверток на территорию зоны. Что точно кинули, он не видел. Он доложил начальнику караула ФИО13, что совершен переброс через запретную зону, и показал в каком направлении убегал человек. Переброс был совершен от него в метрах 50-60, поэтому он видел, что человек был с бородой, он был один и кидал один. Кинул, развернулся и убежал.

Показаниями свидетеля ФИО13, который суду показал, что работает в ФКУ ИК-№. 25.02.2020 г. он заступил начальником караула, ближе к 18 часам 00 минут от часового № поста ФИО12 поступил доклад, что неизвестным лицом совершен переброс запрещенных предметов на территорию ИК, доложил дежурному помощнику начальника колонии, выдвинулись на место переброса. На месте переброса их уже не оказалось, они скрылись на машине, затем часовой сообщил, что они задержаны оперативными работниками в переулке. Часовой описал человека, который совершил переброс, приметы, цвет машины 

<

данные изъяты> на которой они скрылись. Также ФИО12 сообщил, что данная машина долго стояла на территории возле колонии. Они пришли на то место, где их задержали оперативные работники, по приметам, там был тот мужчина, который совершал переброс. У него была рыжая большая борода, а сейчас подстрижен и побрит, но это он (в зале суда). Во время задержания Грехов признался, что совершал переброс. Оперативные работники спросили, он пояснил, что кидал телефон.

Показаниями свидетеля ФИО7, который суду показал, что работает в ФКУ ИК-№. По имеющейся оперативной информации, было известно, что будет осуществляться перекид. Он совместно с ФИО20 должны были выдвинуться на машине к данному месту, но не успели. Когда они вышли на улицу и садились в машину, то в этот момент сработала сигнализация охраны. И они сразу поехали на 

<

адрес>, к третьему участку, им на встречу двигался автомобиль 

<

данные изъяты>, они его остановили. В машине находилось двое: водитель и Грехов. Грехов закрылся, убрал рукой не известный ранее предмет назад, после чего он открыл дверь, вышел из машины, они вызвали сотрудников полиции. Приехали сотрудники полиции и сделали досмотр машины. Внутри машины нашли черный сверток под задним ковриком. Данный человек сегодня находится в судебном заседании. Фамилию водителя не помнит. Когда приехали сотрудники полиции, были приглашены понятые. При данных лицах осматривался автомобиль. Сверток был обмотан черной изолентой, при нем изолетну не вскрывали. Также в машине были шприцы около 10 штук, они были разбросаны по всей машине. 

Показаниями свидетеля ФИО17, который суду показал, что работает старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Каргатский». 25.02.2020 г. ими была получена оперативная информация из ФКУ ИК№ о том, что недалеко от колонии был задержан автомобиль с двумя лицами после совершения переброса неустановленного вещества на территорию колонии. Они прибыли на место, где был задержан автомобиль, было обнаружено в нем два лица, произвели осмотр автомобиля и ФИО21. В ходе осмотра изъяли губки кухонные, стяжки пластиковые, шприцы, свечу зажигания, кусок материи, книжку религиозную, сверток с веществом. При осмотре ФИО21 была обнаружена стеклянная баночка из - под мед. препаратов с ваткой, больше не помнит что еще. После осмотра места происшествия, они прибыли в отдел полиции, где изъяты были телефоны мобильные у двух лиц ФИО1 и ФИО21, жителей 

<

адрес>. Взяли смывы с кистей рук, срезы с ногтевых пластин и провели опрос. В ходе опроса Грехов дал показания, что совершил переброс запрещенного вещества 

<

данные изъяты> на территорию колонии 

<

адрес>. Также тот пояснил, что сверток, изъятый в машине с веществом, является наркотическим средством «героин», которое принадлежит ему. Грехов его отсыпал для личного употребления. ФИО1 пояснил, что о данном факте ему ничего не известно, выполнял роль водителя. Грехов пояснил, что совершил переброс и до переброса отсыпал часть наркотического средства себе. Было обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. В свертке, который Грехов перебросил, находилась автомобильная свеча зажигания. Данная свеча была необходима для утяжеления. В дальнейшем сверток был отправлен на химическую экспертизу, после экспертизы стало известно, что было там наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО18, который суду показал, что работает оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Каргатский». 25.02.2020 г. ими была получена оперативная информация из оперативной части ФКУ ИК-№ о том, что был задержан автомобиль с двумя лицами после совершения переброса неустановленного вещества на территорию колонии. Они прибыли на место, где был задержан автомобиль 

<

данные изъяты>, было обнаружено в нем два лица ФИО1 и Грехов предположительно задержаны при перебросе наркотического вещества на территорию ФКУ ИК-№. ФИО1 был за рулем, Грехов сидел рядом. Произвели осмотр автомобиля, потом осмотр ФИО21. При досмотре ФИО21, тот имел при себе в кармане шприц одноразовый использованный и ампулу стеклянную с ваткой. В автомобиле был найден сверток, перемотанный изолентой, если не ошибается на переднем правом сиденье, губки кухонные, пластиковые стяжки и шприцы, книжка евангелие под бардачком. Сам сверток с веществом, который был перекинут, был изъят сотрудниками колонии на территории. Дальше проследовали в ОП Убинское для получения объяснений и взятия смывов с рук и ногтей, были изъяты телефоны. Наркотическое вещество было изъято из автомобиля. В ходе изъятия Грехов пояснял, что вещество, которое находится в автомобиле, принадлежит ему. Также пояснил, что приобрел у неустановленного лица в 

<

адрес>. Следствием была проведена экспертиза. Было заключение, что сверток переброшенный был 14 грамм и сверток в машине 9 грамм с веществом 

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля ФИО14 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 25 февраля 2020 года в утреннее время суток, примерно около 11 часов 30 минут ему на сотовый телефон позвонил его знакомый – ФИО21, который попросил приехать к нему домой. После разговора с ФИО21 он сел за руль своего автомобиля модели 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак и поехал к дому ФИО21 По приезду к дому ФИО21, он вышел из дома и сел к нему в автомобиль. Когда сел в автомобиль попросил его отвезти к ФИО1, проживающему также в 

<

адрес>, но перед тем как ехать ФИО21 позвонил с его сотового телефона ФИО1 и сказал, что они сейчас к нему подъедут. В дальнейшем они подъехали к дому ФИО1, ФИО21 вышел из автомобиля, к нему подошел ФИО1, они о чем то поговорили, но о чем именно он не слышал, так как он находился в салоне автомобиля. Затем ФИО21 сел в салон автомобиля на переднее пассажирское сиденье, а ФИО1 сел на заднее пассажирское сиденье. Находясь в автомобиле ФИО21 протянул ФИО1 стеклянный флакон, как он понял с изготовленным для употребления наркотическим средством. После чего ФИО1 употребил наркотик 

<

данные изъяты>. В дальнейшем после этого ФИО21 и ФИО1 пересели в автомобиль к ФИО1, остались там, а он уехал на своем автомобиле домой и больше с ними не встречался. (т. 2 л.д. 13-15)

Показаниями свидетеля ФИО1 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 25.02.2020 г., на его телефон (№), примерно около 12 часов 00 минут позвонил ранее ему знакомый - ФИО21, который также проживает в 

<

адрес>. Звонил он ему не со своего личного телефона, а с телефона также местного жителя 

<

адрес> – ФИО14. После разговора с ФИО21 он вышел на улицу и увидел, что около его дома стоит автомобиль – ФИО14 и в салоне автомобиля находятся сам ФИО14 и ФИО21 После чего ФИО21 вышел из автомобиля, подошел к нему и сказал, что нужно съездить по делам в 

<

адрес> к «лагерю» и попросил его туда свозить. На данное он ответил ФИО21, что у него нет бензина, а также денежных средств для того, чтобы заправить автомобиль. На что ФИО21 ему ответил, что деньги будут, то есть они поступят ему на карту, если он согласится. На данное предложение он согласился и сообщил ФИО21 номер своей банковской карты. ФИО21 позвал его к машине ФИО14. Когда он сел в машину на заднее пассажирское сиденье, ФИО21 вытянул руку и показал ему стеклянную баночку. Он понял, что Грехов предлагает ему «уколоться», так как в «пеницилинке» он увидел готовый раствор. Он взял шприц и сделал себе инъекцию. Почти одновременно с ним Грехов тоже сделал себе инъекцию. Затем он и ФИО21 пересели в салон его автомобиля, а ФИО14 уехал домой. Примерно в начале первого часа дня ему на телефон поступило смс сообщение о том, что на его карту были зачислены денежные средства в сумме три тысячи рублей. После этого он и ФИО21 на его автомобиле 

<

данные изъяты> выехали в 

<

адрес>, по дороге они также в банкомате, расположенном в 

<

адрес> сняли денежные средства. Всего ФИО21 снял денежные средства в сумме 3000 рублей, тысячу оставил себе, а 2000 рублей отдал ему. На 1000 рублей он заправил свой автомобиль и еще 1000 рублей оставил себе. После этого около 13 часов они поехали в сторону 

<

адрес>. Также в поездке у ФИО21 сел мобильный телефон и он совершал звонки с его телефона. После этого в записной книжке его телефона появился контакт с именем ФИО По приезду в 

<

адрес>, около 18 часов, Грехов говорил куда нужно ехать, говорил и показывал направление. Так как он не ориентируется в данном селе, он не может пояснить куда именно они подъезжали, однако может сказать, что он останавливался сначала в одном месте, после чего Грехов куда-то уходил из машины и снова возвращался. После этого они ехали в другое место и Грехов также уходил из машины еще раз. На тот момент он понимал, что Грехов пытался подойди к территории колонии и что-то перебросить через забор. После того, как он вернулся во второй раз и сел в машину, он сказал, что теперь они могут ехать домой. Отъехав какое-то расстояние от места стоянки, они остановились, так как дорогу им перегородил другой автомобиль из которого вышли мужчины в форме и подошли к ним. Они представились сотрудниками исправительной колонии и попросили их выйти из автомобиля. Он сразу же вышел, но Грехов остался в салоне и не выходил. При этом он пытался передвигаться по салону и зачем то лазил руками под сиденье и за спинку своего сиденья. Сотрудники колонии не могли открыть его пассажирскую дверь, так как именно она не открывалась снаружи. В итоге Грехов вылез через другую дверь на улицу. Спустя некоторое время на место прибыли сотрудники ГИБДД и другие сотрудники полиции. В последующем, около 20 часов его автомобиль в его присутствии, а также в присутствии двух понятых был осмотрен. В результате данного осмотра из его машины были изъяты: кухонные губки для мытья посуды, пластиковые стяжки, моток черной изоленты, шприцы, а также свеча зажигания и кусок материи. По данному поводу может пояснить, что кухонные губки принадлежат ему, их он накануне приобретал в магазине, пластиковые стяжки также его, они ранее лежали в бардачке. О том, откуда взялся моток черной изоленты пояснить затрудняется, так как он ему не принадлежит. Найденные шприцы ему не принадлежат, возможно их положил в машину Грехов. Свеча зажигания и кусок материи, обнаруженные в багажнике принадлежат ему. Они ранее находились также в багажнике. Также кроме всего вышеуказанного в ходе осмотра под чехлом правого пассажирского сиденья был обнаружен сверток из черной изоленты, откуда он там взялся он не знает, но предполагает, что его туда спрятал ФИО21 в тот момент когда их остановили сотрудники колонии и он не выходил из автомобиля. (т. 2 л.д. 16-18) 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он работает в ФКУ ИК-№ 25 февраля 2020 года он находился на рабочем месте, примерно около 17 часов 53 минут ему стало известно от оперативного дежурного ФИО11 о том, что совершен «переброс» на участке № внутренней запретной зоны ФКУ ИК – №. После получения данной информации он совместно с младшим инспектором отдела безопасности ФИО10 выдвинулись для осмотра участка, где ими в противопобеговом рве, расположенном в восточной части учреждения, на участке № в районе отряда № обнаружен сверток предположительно с наркотическим веществом, обмотанный черной изолентой. Когда был обнаружен сверток с веществом, ими о данном было сообщено оперативному дежурному, а уже оперативным дежурным о данном было сообщено в оперативный отдел. После чего, как положено данный сверток был изъят сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-№. (т. 1 л.д. 216-218)

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-№. 25.02.2020 г. в вечернее время, примерно около 18 часов 00 минут он был приглашен в качестве понятого сотрудниками ФКУ ИК-№, при осмотре участка № внутренней запретной зоны ФКУ ИК-№ в ходе производства осмотра на вышеуказанном участке был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный печатью № 13 ФКУ ИК-№, где он и второй понятой поставили подписи. В ходе производства изъятия им сотрудниками ФКУ ИК-№ было разъяснено, что в данном изъятом свертке предположительно находится наркотическое вещество, которое было переброшено на территорию участка № внутренней запретной зоны 25.02.2020 г. (т. 1 л.д. 222-224)

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-13 №. 25.02.2020 г. в вечернее время, примерно около 18 часов 00 минут он был приглашен в качестве понятого сотрудниками ФКУ ИК-№, при осмотре участка № внутренней запретной зоны ФКУ ИК-№, в ходе производства осмотра на вышеуказанном участке был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный печатью № ФКУ ИК-№, где он и второй понятой поставили подписи. В ходе производства изъятия им сотрудниками ФКУ ИК-№ было разъяснено, что в данном изъятом свертке предположительно находится наркотическое вещество, которое было переброшено на территорию участка № внутренней запретной зоны 25.02.2020 г. (т. 1 л.д.225-227)

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в настоящее время он работает в ФКУ ИК-№. 25.02.2020 г. он находился на рабочем месте, примерно около 17 часов 53 минут ему стало известно от оперативного дежурного – ФИО11 о том, что совершен «переброс» на участке № внутренней запретной зоны ФКУ ИК-№ После получения данной информации он совместно с младшим инспектором отдела безопасности прапорщиком внутренней службы – ФИО9 выдвинулись для осмотра участка. По прибытию на участок в противопобеговом рве, расположенном в восточной части учреждения, на участке № в районе отряда № ими был обнаружен сверток, предположительно с наркотическим веществом, обмотанный черной изолентой. После обнаружения свертка с веществом, ими о данном было сообщено оперативному дежурному, а уже в последующем оперативным дежурным было сообщено в оперативный отдел ФКУ ИК-№. Затем после получения информации, как положено данный сверток был изъят сотрудниками оперативного отдела. (т. 2 л.д.1-3)

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в настоящее время он работает в ФКУ ИК-№ занимает должность дежурного помощника начальника колонии. 25.02.2020 г. он находился на рабочем месте, примерно в 17 часов 53 минуты начальник караула отдела охраны старший прапорщик внутренней службы ФИО13 сообщил о том, что часовой поста № прапорщик внутренней службы ФИО12 доложил о «перебросе» на участке № внутренней запретной зоны ФКУ ИК-№. После получения данной информации, им о данном было сообщено в отдел безопасности ФКУ ИК-№ После чего на данный участок выдвинулись младшие инспектора отдела безопасности, а именно ФИО9 и ФИО10, которыми при осмотре в противопобеговом рве был обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой, о чем ими было сообщено ему, а уже им было о данном сообщено в оперативный отдел ФКУ ИК-№ и в дальнейшем сотрудниками оперативного отдела вышеуказанный сверток предположительно с наркотическим веществом был изъят. В дальнейшем с целью установления лиц совершивших «переброс» на территорию участка № внутренней запретной зоны ФКУ ИК-№ выдвинулись сотрудники оперативного отдела и уже ими в двухстах метрах от учреждения был перехвачен и остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> и были задержаны двое гражданских лиц, а именно мужчин, совершивших «переброс». Фамилию из которых одного он точно запомнил это Грехов. ( т. 2 л.д.4-6)

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 25.02.2020 г. в вечернее время суток он был приглашен в качестве понятого при осмотре автомобиля 

<

данные изъяты> расположенного на 

<

адрес>, государственный регистрационный знак сказать не может, так как не запомнил, но автомобиль был темного цвета. Также был приглашен второй понятой. Перед началом производства осмотра им были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения осмотра автомобиля, а именно перед началом осмотра автомобиля его хозяину ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, на что он ответил отказом. В дальнейшем в ходе осмотра автомобиля в бардачке, на пассажирском переднем сиденье были обнаружены: четыре посудомоечных губки, два одноразовых шприца один с иглой, другой без иглы, пластиковые стяжки в количестве пяти штук и моток изоляционной ленты. ФИО1 пояснил, что губки и стяжки принадлежат ему. О происхождении шприцов ему ничего не известно. В последующем при осмотре переднего пассажирского кресла под чехлом спинки был обнаружен сверток, обмотанный черной изолирующей лентой предположительно с наркотическим веществом. ФИО1 также по данному свертку не смог ничего пояснить. При осмотре багажника были обнаружены фрагмент ткани бирюзового цвета, а также автомобильная свеча зажигания. ФИО1 пояснил, что ткань и свеча принадлежат ему. В дальнейшем предметы, а именно четыре посудомоечных губки, пластиковые стяжки в количестве 5-ти штук, два медицинских шприца, моток изолирующей ленты были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой с печатью, подписями понятых и пояснительной надписью. Фрагмент ткани бирюзового цвета и автомобильная свеча зажигания изъятые в ходе осмотра автомобиля ФИО1 были упакованы в отдельный полимерный пакет, который также был опечатан биркой с печатью, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Сверток, предположительно с наркотическим веществом также был изъят из автомобиля 

<

данные изъяты> и упакован в полимерный пакет, который был опечатан биркой с печатью, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также в ходе дальнейшего осмотра автомобиля на полке, которая находится под бардачком на переднем пассажирском месте была обнаружена маленькая книжка с названием «Евангелие от Иоанна», в которой отсутствуют некоторые листы, а от последнего оторвана половина. Как пояснил ФИО1 данная книжка находится в автомобиле с момента его приобретения. Данная книжка изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию производства осмотра каких-либо заявлений от участвующих лиц не поступало, протокол был прочитан и всеми участвующими при осмотре был подписан. (т. 2 л.д. 66-68)

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 25.02.2020 г. в вечернее время суток он был приглашен в качестве понятого при осмотре автомобиля 

<

данные изъяты> расположенного на 

<

адрес>, государственный регистрационный знак сказать не может, так как не запомнил, но автомобиль был темного цвета. Также был приглашен второй понятой. Перед началом производства осмотра им были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения осмотра автомобиля, а именно перед началом осмотра автомобиля его хозяину ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, на что он ответил отказом. В дальнейшем в ходе осмотра автомобиля в бардачке, на пассажирском переднем сиденье были обнаружены: четыре посудомоечных губки, два одноразовых шприца один с иглой, другой без иглы, пластиковые стяжки в количестве пяти штук и моток изоляционной ленты. ФИО1 пояснил, что губки и стяжки принадлежат ему. О происхождении шприцов ему ничего не известно. В последующем при осмотре переднего пассажирского кресла под чехлом спинки был обнаружен сверток, обмотанный черной изолирующей лентой предположительно с наркотическим веществом. ФИО1 также по данному свертку не смог ничего пояснить. При осмотре багажника были обнаружены фрагмент ткани бирюзового цвета, а также автомобильная свеча зажигания. ФИО1 пояснил, что ткань и свеча принадлежат ему. В дальнейшем предметы, а именно четыре посудомоечных губки, пластиковые стяжки в количестве 5-ти штук, два медицинских шприца, моток изолирующей ленты были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой с печатью, подписями понятых и пояснительной надписью. Фрагмент ткани бирюзового цвета и автомобильная свеча зажигания изъятые в ходе осмотра автомобиля ФИО1 были упакованы в отдельный полимерный пакет, который также был опечатан биркой с печатью, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Сверток, предположительно с наркотическим веществом также был изъят из автомобиля 

<

данные изъяты> и упакован в полимерный пакет, который был опечатан биркой с печатью, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также в ходе дальнейшего осмотра автомобиля на полке, которая находится под бардачком на переднем пассажирском месте была обнаружена маленькая книжка с названием «Евангелие от Иоанна», в которой отсутствуют некоторые листы, а от последнего оторвана половина. Как пояснил ФИО1 данная книжка находится в автомобиле с момента его приобретения. Данная книжка изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию производства осмотра каких-либо заявлений от участвующих лиц не поступало, протокол был прочитан и всеми участвующими при осмотре был подписан. (т. 2 л.д. 69-71)

Вина подсудимого ФИО21 также подтверждается материалами уголовного дела:

Рапортом старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Каргатский» ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщил, что 25.02.2020 г. в 19 часов 30 минут в 

<

адрес>, при совершении «переброса» на территорию ФКУ ИК-№ свертка с веществом предположительно наркотическим были задержаны: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 4);

Рапортом ДПНК ФКУ ИК-№ ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты начальник караула отдела охраны старший прапорщик внутренней службы ФИО13 сообщил о том, что часовой поста № прапорщик внутренней службы ФИО12 доложил о «перебросе» на участке №. При выдвижении и осмотре участка младшими инспекторами ОБ прапорщиком внутренней службы ФИО9 и сержантом внутренней службы ФИО10 в противопобеговом рве был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой, с предположительно наркотическими веществами. При выдвижении сотрудниками оперативного отдела, в двухстах метрах от учреждения был перехвачен и остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> и задержаны два гражданских лица, совершивших переброс: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Задержанные лица и изъятый сверток переданы сотрудникам МО МВД России «Каргатский» (т. 1 л.д.8)

Рапортом младшего инспектора группы надзора ОБ ФКУ ИК-№ ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 25.02.2020 г. в 17 часов 53 минуты ДПНК майор внутренней службы ФИО11 сообщил о том, что совершен «переброс» на участке №. При выдвижении и осмотре участка совместно с младшим инспектором ОБ сержантом внутренней службы ФИО10 в противопобеговом рве был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой с предположительно наркотическим средством. (т. 1 л.д. 9)

Рапортом младшего инспектора группы надзора ОБ ФКУ ИК№ ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 25.02.2020 г. в 17 часов 53 минуты ДПНК майор внутренней службы ФИО11 сообщил о том, что совершен «переброс» на участке №. При выдвижении и осмотре участка совместно с младшим инспектором ОБ прапорщиком внутренней службы ФИО9 в противопобеговом рве был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой с предположительно наркотическим веществом. (т. 1 л.д.10)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок № внутренней запретной зоны ФКУ ИК-№ расположенный с восточной стороны учреждения, между основным ограждением с контрольно следовой полосой и зданий внутри учреждения. При осмотре участка № в районе отряда №, возле тропы наряда обнаружен один сверток, обмотанный черной изолентой. К протоколу осмотра прилагается таблица изображений. (т. 1 л.д.12-16)

Рапортом оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-№ ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при проведении совместных мероприятий по выявлению лиц осуществляющих переброс через основное ограждение ФКУ ИК-13 ГУФСИН России по 

<

адрес> с сотрудниками МО МВД России «Каргатский» было организовано патрулирование прилегающей территории к ФКУ ИК-№ были выявлены неизвестные лица, один из которых 25.02.2020 г. в 17 часов 53 минуты совершил переброс через основное ограждение ФКУ ИК-№ неизвестного предмета, были задержаны два гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на автомобиле 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.17)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является личный досмотр ФИО21. При личном досмотре установлено, что ФИО21 одет в зимнюю вязанную шапку серого цвета, черную куртку, черные штаны, зимние кроссовки. Во внутреннем нагрудном кармане было обнаружено: медицинский шприц объемом 2 мл, стеклянный бутылек с надписью «Валериана» внутри которого находится ватка, бутылек имеет следы гари снаружи. Данный гражданин находится на участке автодороги на 

<

адрес>, возле автомобиля марки 

<

данные изъяты> г/н №. ФИО21 пояснил, что из обнаруженного при нем шприца он употреблял накануне наркотическое средство 

<

данные изъяты> который был разведен в стеклянном бутыльке, который был также изъят. Медицинский шприц объемом 2 мл, а также стеклянный бутылек с надписью «Валериана» изъяты и упакованы. (т. 1 л.д. 31-34)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является автомобиль марки 

<

данные изъяты> темного цвета г/н №. Находится на участке автодороги по 

<

адрес> напротив водонапорной скважины. Перед началом осмотра автомобиля его хозяину ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, а также предметы имеющие отношение к данному делу, на что он ответил отказом. В дальнейшем в ходе осмотра автомобиля в бардачке, на пассажирском переднем сиденье были обнаружены: четыре посудомоечных губки, два одноразовых шприца один с иглой, другой без иглы, пластиковые стяжки в количестве пяти штук и моток изоляционной ленты. ФИО1 пояснил, что губки и стяжки принадлежат ему. О происхождении шприцов ничего не известно. В последующем при осмотре переднего пассажирского кресла под чехлом спинки был обнаружен сверток обмотанный черной изолирующей лентой. ФИО1 также по данному свертку не смог ничего пояснить. При осмотре багажника были обнаружены фрагмент ткани бирюзового цвета, а также автомобильная свеча зажигания. ФИО1 пояснил, что ткань и свеча принадлежат ему. Данные предметы изъяты и упакованы: пакет №-четыре посудомоечных губки, пластиковые стяжки в количестве 5-ти штук, два медицинских шприца, моток изолирующей ленты, пакет № 2 - фрагмент ткани бирюзового цвета и автомобильная свеча зажигания, пакет № 3 - сверток. Также в ходе дальнейшего осмотра автомобиля в полке, которая находится под бардачком на переднем пассажирском месте обнаружена маленькая книжка с названием «Евангелие от Иоанна», в которой отсутствуют некоторые листы, а от последнего оторвана половина. Данная книжка изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет №. (т. 1 л.д. 35-38)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является мобильный телефон «Lenovo» добровольно выданный ФИО1 Телефон исполнен в корпусе черного цвета, без видимых внешних повреждений. Со слов ФИО1 в телефоне установлена сим-карта оператора Теле-2 №. При вводе на клавиатуре команды № на дисплее отражаются имей номера устройства: № и №. Со слов ФИО1 данным телефоном 25.02.2020 года пользовался ФИО21, в то время когда они ехали в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 39-44)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе белого цвета (кнопочный) в который установлена сим-карта сотового оператора Теле 2 с номером №. Имей: №, №. Со слов ФИО21 телефон принадлежит ему. Именно с этого телефона 25.02.2020 г. Грехов созванивался с мужчиной по имени ФИО19, который попросил его приехать в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 45-50)

Справкой ЭКЦ ГУ МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество, массой 14,568 г, изъятое в ходе ОМП, содержит в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 63-65)

Справкой ЭКЦ ГУ МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество, массой 9,014 г, изъятое в ходе досмотра а/м 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 67-69)

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 8,964 г, изъятое в ходе осмотра а/м 

<

данные изъяты> г/н № регион, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.114-118)

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого на медицинском шприце и стеклянном бутыльке с фрагментом ваты, предоставленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 123-126)

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на трех одноразовых медицинских шприцах, представленных на исследование имеются следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.140-144)

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ.согласного которого вещество массой 14,518 г, изъятое в ходе ОМП содержит в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты>т. 1 л.д. 157-161)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: сотовый телефон модели «Самсунг GT-E 2232» в корпусе белого цвета кнопочный, IMEI: №, №, каких-либо повреждений нет, в сотовом телефоне имеется сим-карта сотового оператора «Теле2». При включении телефона видно, что телефон находится в рабочем состоянии, также на дисплее видно, что имеются входящие вызовы: с абонентского номера № под именем ФИО 25.02.2020 года в 17 часов 15 минут продолжительность разговора 15 секунд, в 14 часов 19 минут продолжительность разговора 35 секунд, в 13 часов 20 минут продолжительность разговора 20 секунд, в 13 часов 20 минут продолжительность разговора 16 секунд, в 13 часов 12 минут, продолжительность разговора 01 минута 11 секунд, в 12 часов 16 минут продолжительность разговора 01 минута 02 секунды, в 11 часов 12 минут продолжительность разговора 42 секунды, в 11 часов 04 минуты продолжительность 01 минуты 03 секунд, в 10 часов 21 минуту продолжительность 14 секунд, в 10 часов 15 минут продолжительность 55 секунд, в 09 часов 53 минуты продолжительность 14 секунд, в 09 часов 31 минуту продолжительность разговора 42 секунды, с абонентского номера № в 17:20 25.02.2020 года, продолжительность разговора 20 сек.; с абонентского номера № 25.02.2020 года в 10 часов 57 секунд, продолжительность разговора 02 минуты 02 секунды, в 15 часов 24 минуты, продолжительность разговора 52 секунды; с абонентского номера № записанного под именем ФИО 25.02.2020 года в 14 часов 38 минут продолжительность разговора 30 секунд, в 10 часов 09 минут продолжительность разговора 01 минута 01 секунда, с абонентского номера № 25.02.2020 года в 11 часов 33 минуты продолжительность разговора 11 секунд, в 11 часов 30 минут продолжительность разговора 13 секунд, 11 часов 25 минут продолжительность разговора 36 секунд, в 11 часов 25 минут продолжительность разговора 17 секунд, с абонентского номера № 25.02.2020 года в 09 часов 42 минуты продолжительность разговора 27 секунд, с абонентского номера № под именем ФИО 25.02.2020 года в 10 часов 54 минуты продолжительность разговора 01 минуты 04 секунды. Также имеются исходящие вызовы: на абонентский № под именем ФИО 25.02.2020 года в 11 часов 59 минут продолжительность 02 секунды, в 11 часов 17 секунд продолжительность 08 секунд, в 10 часов 15 минут продолжительность разговора 03 секунды, в 09 часов 23 минуты продолжительность разговора 07 секунд, на абонентский № под именем ФИО 25.02.2020 года в 14 часов 37 минут продолжительность разговора 27 секунд, в 09 часов 52 минуты продолжительность разговора 04 секунды, в 09 часов 18 минут продолжительность разговора 19 секунд, в 09 часов 15 минут продолжительность разговора 05 секунд, в 09 часов 13 минут продолжительность разговора 01 секунда 09 часов 12 минут продолжительность разговора 04 секунды, на абонентский № под именем ФИО 25.02.2020 года в 10 часов 52 минуты продолжительность разговора 03 секунды, на абонентский № под именем ФИО 25.02.2020 года в 12 часов 49 минут продолжительность разговора 03 минуты 14 секунд, на абонентский № под именем ФИО 25.02.2020 года в 12 часов 09 минут продолжительность разговора 02 секунды, с абонентского номера № под именем ФИО 25.02.2020 года в 10 часов 56 минут продолжительность разговора 07 секунд, а также имеются пропущенные вызовы с абонентского номера № под именем «ФИО 25.02.2020 года в 13 часов 33 минуты, с абонентского номера № под именем ФИО 25.02.2020 года в 10 часов 10 минут, в 09 часов 42 минуты, в 07 часов 16 минут, в 05 часов 40 минут, в 04 часа 46 минут, в 04 часа 44 минуты, в 02 часа 17 минут. Также в телефоне имеются смс-сообщения под именем ФИО с абонентского номера № в которых имеется следующая информация: этот абонент вам звонил 3 раза последний звонок 25.02.2020 года в 18 часов 15 минут; «ну что братан я звоню бери трубку» 25.02.2020 года в 03 часа 45 минут; «ты не обижайся братан меня пойми тоже ты для меня брат вот знай» 24.02.2020 года в 21 час 56 минут;

- книга «Евангелие от Иоанна» в ходе осмотра установлено, что в книге отсутствует страница под номером 1, а также отсутствуют страницы с 13-й по 40-ую страницу, также при открытии разворота на странице имеется надписью ручкой синего цвета: №;

- полимерный пакет горловина которого опечатана биркой с печатью № ЭКЦ ГУ МВД Росси по Новосибирской области на которой имеются надписи: Вещественное доказательство на ФИО1 заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по у/д № для МО МВД России «Каргатский» согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном полимерном пакете расположены элементы первоначальных упаковок после проведения исследования;

- бумажный пакет белого цвета опечатанный биркой с печатью № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области на которой имеются надписи: «Вещественное доказательство изъято в а/м 

<

данные изъяты>, г/н № регион /героин, m=8,914 г./ экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № для СО МО МВД России «Каргатский» подпись эксперта ФИО2, согласно заключения эксперта в данном бумажном конверте находится вещество массой 8,964 г., изъятое в ходе осмотра а/м 

<

данные изъяты> г/н № регион, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> В ходе осмотра пакета, повреждений упаковки не обнаружено. В ходе осмотра пакет вскрытию не подвергался.

- бумажный пакет опечатанный биркой с печатью № ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области с пояснительной надписью «Объекты исследования изъято из а/м 

<

данные изъяты> (упаковки) исследование № от ДД.ММ.ГГГГ для МО МВД России «Каргатский» подпись специалиста ФИО22. На момент осмотра пакет повреждений не имеет. Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ в данном пакете объекты, а именно (фрагмент полимерной пленки (объект-носитель); фрагменты изоленты; бумажный сверток; пакет и ярлык сохранности первоначальной упаковки). В ходе осмотра пакет вскрытию не подвергался.

- полимерный пакет горловина которого упакована биркой с надписью: Вещественное доказательство а/м 

<

данные изъяты> г/н № экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ уг. дело № «Каргатский» подпись гл. эксперта ФИО3. При вскрытии пакета в нем находятся: бирка, с печатью № ОП «Убинское» МО МВД России «Каргатский» с подписями, четыре посудомоечных губки-две губки розового цвета и две губки желтого цвета; моток изоленты черного цвета; защипы черного цвета в количестве 5-ти штук, а также три одноразовых шприца: два шприца с иголками и один шприц без иголки, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на трех одноразовых инъекционных шприцах имеются следы наркотического средства – героин. По окончанию осмотра три инъекционных шприца были упакованы в отдельный полимерный пакет, опечатанный печатью № МО МВД России «Каргатский». Четыре посудомоечных губки-две губки розового цвета и две губки желтого цвета; моток изоленты черного цвета; защипы черного цвета в количестве 5-ти штук и бирка с печатью № ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области были упакованы в первоначальный полимерный пакет, опечатанный биркой с печатью № МО МВД России «Каргатский». 

- кусок материи бирюзового цвета с изображениями черного цвета, а также в пакете имеется свеча от автомобиля с надписями в верхней части «А17ДВРМ 1.0-Россия 685». По окончанию осмотра кусок материи и свеча упакованы в первоначальную упаковку, горловина которой опечатана печатью № МО МВД России «Каргатский»;

- телефон «Леново А 319» в корпусе черного цвета, сенсорный, при включении телефона видно, что телефон находится в рабочем состоянии, в телефоне находится сим-карта мобильного оператора «Теле2», имей:№; №. По окончанию осмотра телефон упакован в первоначальную упаковку, горловина которой была опечатан печатью № МО МВД России «Каргатский»;

- полимерный пакет горловина которого опечатана биркой с печатью № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области с надписью: Объекты исследования изъято в ходе ОМП (упаковки) исследование № от ДД.ММ.ГГГГ для МО МВД России «Каргатский» подпись специалиста ФИО2 При вскрытии в пакете обнаружена бирка с печатью № ФКУ ИК-№ с подписями понятых и подписью ФИО8, также имеются страницы с печатным текстом с нумерацией страниц под номерами: 15,16,17,18,35,36,37,38; две свечи зажигания, частицы изоленты черного цвета, а также фрагмент полимерного пакета. По окончанию осмотра все осмотренные предметы упакованы в первоначальную упаковку и опечатаны биркой с печатью № МО МВД России «Каргатский».(т. 1 л.д. 228-238)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: бумажный пакет белого цвета опечатанный биркой с печатью № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области на котором имеются надписи: «Вещественное доказательство изъято в ходе ОМП 

<

данные изъяты>, m=14,468 г./ экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № для СО МО МВД России «Каргатский» подпись эксперта ФИО2, согласно заключения эксперта в данном бумажном конверте находится вещество массой 14,518 г., изъятое в ходе ОМП, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> В ходе осмотра пакета, повреждений упаковки не обнаружено. В ходе осмотра пакет вскрытию не подвергался. (т. 1 л.д. 248-250)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: бумажный пакет опечатанный биркой с печатью № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, на которой имеются надписи: Вещественное доказательство на ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ по у/д № для МО МВД России «Каргатский» согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном бумажном пакете расположены элементы поступивших упаковок после проведения исследования;

- полимерный пакет горловина которого опечатана биркой с печатью № с надписью: Вещественные доказательства шприц, флакон с ватой, изъятые у гр. ФИО21 экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело № «Каргатский» подпись эксперта ФИО4. На начало производства осмотра пакет повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем находятся: бумажная бирка, с печатью № ОП «Убинское» МО МВД России «Каргатский» с подписями и надписью: медицинский шприц и стеклянный бутылек с ватой изъятые у ФИО21 в 

<

адрес> 25.02.2020 г., прозрачный полимерный пакет, медицинский шприц с иглой объемом 2 мл., стеклянный бутылек с надписью «Валериана», в котором имеется фрагмент ваты. В ходе осмотра вышеуказанный бутылек был в присутствии специалиста - эксперта обработан дактилоскопическим порошком, следов рук обнаружено не было. По окончанию осмотра медицинский шприц с иглой, стеклянный бутылек с фрагментом ваты, прозрачный полимерный пакет и бумажные бирки с печатями были упакованы в первоначальную упаковку (полимерный пакет), опечатанный печатью № ОП «Убинское» МО МВД России «Каргатский» с таблицей изображений. (т. 2 л.д. 40-42)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на территории штрафстоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес> осмотрен легковой автомобиль модели 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. На момент осмотра автомобиль находится в рабочем состоянии, каких-либо повреждений не имеет. В ходе производства осмотра автомобиль не изымался. (т. 2 л.д. 55-57)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрено: детализация абонентского номера № (находящегося в пользовании ФИО21), предоставленная ООО «Т2Мобайл», в ходе осмотра которой установлено: 25.02.2020 в период с 02 часов 19 минут по 19 часов 17 минут 15-ть входящих вызовов и 14-ть входящих сообщений от № (находящегося в пользовании неустановленного лица, из числа осужденных ИК-№); 25.02.2020 в период с 11 часов 25 минут по 11 часов 34 минуты четыре входящих вызова с №; 25.02.2020 в период с 11 часов 43 минут по 11 часов 58 минут входящий вызов и два входящих сообщения с №; ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 58 минут по 15 часов 25 минут два входящих вызова с №; 25.02.2020 в 09 часов 42 минуты входящий вызов с №; 25.02.2020 в 10 часов 55 минут входящий вызов с №; 25.02.2020 в период с 16 часов 11 минут по 20 часов 49 минут два входящих вызова и два входящих сообщения с №. (т. 2 л.д. 91-93)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 

<

данные изъяты>

Анализ представленных доказательств позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой и отражают фактические обстоятельства дела, и в целом достаточными, т.к. в своей совокупности они полностью подтверждают вину подсудимого ФИО21 в совершении указанных преступлений.

Исследованные доказательства противоречий относительно существа обвинения не имеют.

Оценивая показания свидетеля ФИО7, из которых следует, что внутри машины черный сверток находился под задним ковриком, суд приходит к выводу, что свидетель заблуждается относительно места обнаружения наркотика, поскольку из многочисленных доказательств обвинения достоверно установлено, что наркотическое средство находилось на переднем пассажирском сиденье автомобиля.

Как разъяснено в п. 13, 13.2, 15.1, 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. № 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В случае, когда лицо передает приобретателю наркотические средства, по просьбе (поручению) другого лица, которому они принадлежат, его действия следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте указанных средств.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного.

Принимая во внимание изложенные положения действующей судебной практики и установленные судом фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что ФИО21, по первому эпизоду, осознавал общественно-опасный характер своих действий, нарушающих установленный порядок обращения наркотических средств, о чем свидетельствуют обстоятельства получения им наркотического средства его перевозка, размещение в специальной упаковке для «переброса», а также попытка сбыта наркотических средств путем «переброса», что достоверно установлено из исследованных судом доказательств, представленных обвинением.

Во втором случае, умысел и действия ФИО21, как они установлены судом, были направлены на незаконное приобретение и хранение наркотических средств до момента их изъятия из незаконного оборота для личного пользования (употребления).

Таким образом, суд приходит к выводу, что умысел и действия подсудимого, как они установлены судом, по первому эпизоду, были направлены на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, т.к. предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота; по второму эпизоду, на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Квалифицирующий признак в крупном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> в обоих случаях превышает 2,5 грамм, но менее 1000 грамм, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список 1) является крупным размером.

Своими действиями ФИО21 совершил преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод № 1), а также ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (эпизод № 2). 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории особо тяжкого и тяжкого, личность подсудимого ФИО21 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>; ранее судим; смягчающими вину обстоятельствами по обоим эпизодам является признание вины, активное способствование расследованию преступления и 

<

данные изъяты> отягчающим обстоятельством по двум эпизодам является рецидив преступлений. 

Суд не признает отягчающим обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку как следует из обстоятельств дела данное состояние никак не повлияло на возникновение умысла ФИО21 на незаконный оборот наркотических средств и в состояние наркотического опьянения подсудимый себя ввел уже в ходе совершения преступлений.

Согласно ч. 3 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений в обоих случаях является является особо опасным. 

Учитывая личность подсудимого ФИО21, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельства, тяжесть совершенных преступлений, требования ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО21 для достижения цели исправления по каждому из совершенных преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Применение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, а также штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

При назначении наказания ФИО21, суд руководствуется, ч.2 ст. 68 УК РФ в силу которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Поскольку преступление по первому эпизоду является неоконченным, подсудимому при назначении наказания, подлежит применению ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО21 при назначении наказания ст. 64, ч. 6 ст. 15, ч.3 ст.68, ч.1 ст.62, ст.73 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для назначения наказания без учета рецидива преступлений, наличие отягчающего обстоятельства, а так же положения действующего законодательства согласно которых условное осуждение не назначается при осуждении к лишению свободы на срок свыше восьми лет и при особо опасном рецидиве.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ с ФИО21 не подлежат взысканию процессуальные издержки за участие по данному делу адвоката Баклицкой И.И. осуществляющей защиту подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по назначению, в сумме 7 500 рублей и 16 315 рублей соответственно, так как подсудимый ФИО21 в судебном заседании заявил, что отказывается от услуг защитника, т.к. 

<

данные изъяты>, однако данный отказ не был удовлетворен судом.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО21, виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы;

ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО21 назначить наказание в виде 10 (десяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО21 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО21 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО21 под стражей по данному делу с 02.03.2020 г. до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства:

- вещество, массой 14,468 г., содержащее в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), вещество, массой 8,914 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) - хранить до рассмотрения выделенного в отношении неустановленного лица уголовного дела; 

- бумажный пакет с фрагментом полимерной пленки (объект-носитель), фрагментами изоленты; бумажным свертком, пакетом и ярлыком сохранности первоначальной упаковки, опечатанный биркой с печатью № 26 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области; полимерный пакет с элементами первоначальных упаковок, опечатанный биркой с печатью № 26 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области; четыре посудомоечных губки, моток изоленты черного цвета, пять защипов черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанный биркой с печатью № 13 МО МВД России «Каргатский»; кусок материи бирюзового цвета, свеча зажигания, упакованный в полимерный пакет, опечатанный печатью № 13 МО МВД России «Каргатский»; страницы с печатным текстом, элементы изоленты, 2 свечи зажигания, фрагмент полимерного пакета, упакованные в полимерный пакет опечатанный печатью № 13 МО МВД России «Каргатский»;полимерный пакет с медицинским шприцом и стеклянным бутыльком с фрагментом ваты, опечатанный биркой с печатью № 29 ОП «Убинское» МО МВД России «Каргатский»;бумажный пакет опечатанный биркой с печатью № 26 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области на которой имеются надписи: Вещественное доказательство на ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ по у/д № для МО МВД России «Каргатский» согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном бумажном пакете расположены элементы поступивших упаковок после проведения исследования; три одноразовых инъекционных шприцах, на которых имеются следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> упакованные в полимерный пакет, опечатанный биркой с печатью №13 МО МВД России «Каргатский», книга «Евангелие от Иоанна» - уничтожить;

- сотовый телефон «Самсунг» упакованный в полимерный пакет, опечатанный биркой с печатью № 13 МО МВД России «Каргатский»; сотовый телефон «Леново», упакованный в полимерный пакет, опечатанный биркой с печатью №13 МО МВД России «Каргатский»,автомобиль модели 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № - как предметы, не являющиеся орудиями, оборудованием и средствами совершения преступления подлежат возврату законным владельцам;

- детализацию абонентского номера № - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 23 815 рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области,а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков